## §. XXXI.

*Liberalia  
hoc seculo  
studia.*

Post invenustiora illa adiumenta, quae e significatu *formali*, litterarumque ipsarum figura et so-  
cietate

cietate temere a quibusdam quaerebantur, *Gusseti*<sup>i</sup> studia multis placuerunt, et *Cocceii* sagacius ingenium, cuius discipuli plerique fere ad ineptias sedulas delapsi sunt; tandem nostro hoc seculo ex *arabica* lingua post *Pocokium*, *Schultensius* praecipue subsidiorum interpretandi copiam multam reperit, plerumque bonae indolis et ad *significatio-*  
*nes* aptiores fere necessariam. Hoc hermeneuticum adiumentum ita valuit, ut *Cocceianorum* inuenusta studia tandem frigere cooperint, atque ex arabicis linguae thesauris quidam adhuc forte iusto plus congerant. Ad *editionem* vero hebraici codicis *accurationem* viam felicibus auspiciis muniuit *Kennicottus*, oxoniensis professor eruditissimus, ingenii liberalis, quo maxime ad hanc caussam opus est, et studii incredibilis; atque hoc institutum per vniuersam fere Europam, quasi nomine benigno moniti, omnes bibliothecarum antistites, reges adeo et principes, luculenter adiuuare pergunt. Iam spes est non exigua, fore, ut et *lectiones variantes* insignes redeant earum in locum, quae hic ibi Masoretharum auctoritate interpretationem facillem impediabant; et variarum opinionum iniquior quasi religio liberaliter dissoluatur, quae interpretum christianorum studia in V. T. solebat non raro adhuc circumscribere. Ceterum, si quibus haec liberiora studia, quasi religioni parum idonea, minus placeant, vt tantur et fruantur illi suo ingenio atque arbitrio; modo aliis non inuident, si suo iure vti velint; quibus etiam licet, *vel coniecturis duci*, si a difficultatibus aliter interpretatio ipsis liberari non posse videatur (§. XI.).

### §. XXXII.

Iam si argumentum atque ingenium librorum Varia est in-  
 V. T. intueamur proprius, facile patebit hoc, genti doles V. T.  
 Israe-

*Israelitearum* praecipue istos libros fuisse destinatos, et ad eorum tempora varia et varios status maxime respicere; minime autem librorum istorum cunctas partes hominibus omnium temporum idem atque aequale praestare beneficium. *Historici* enim libri, tam non sunt ex dei propria reuelatione, quod tamen solent multi non solum statuere ipsi, sed et aliis sub religionis auctoritate persuasum ire, ut potius Iudeorum (qui et diuinitatis, quam libris sacris tribuunt, gradus designant varios) Christianorumque quidam auctores satis locupletes vltro fateantur, exstitisse inter familias commentarios libros inde ab *Abrahami* tempore; atque annalium scriptores, γραμματες, publico mandato res gentis memoria dignas in litteras retulisse; ex quibus partim certum partim verosimillimum est, historicos libros, qui supersunt, hebraicos, fuisse a propheticis et ministris olim publicis sacris inde collectos. Atque historici illi libri vix aliquid continent, quod ad eam religionis indolem pertineat, quae perfectior erat atque καθολικατερα. Pauca *Exempla*, *Abrahami*, praecipue et *Iacobi*, ingenium πνευματικον prae se ferunt; quod tamen ipsum et postea ob populum rudem et pertinacem adhuc obscurius ad alios minus ἀδειας propagatum est, per prophetas maxime. Itaque *David* insignibus hymnis et carminibus spiritus illam et mentis religionem luculenter commendauit, et praeter eum poetae sacri alii; nec desunt in proverbiis, ecclesiaste, et *Iobi* libro huius generis monumenta; licet perfectior libertatis lex nondum ad omnes pateret; pleraque tamen ιδιαι. Inde prophetae illi celebiores, minus quam olim alii, obscure, de oecumenica Christi doctrina et prouincia, laeta omnia portenderunt, noui et melioris foederis ex dei auctoritate publici promissores. Atque ex his omnino fontibus, et ipsa

ipsa mosaicae religionis indole atque causa oeconomia, Iudei maxime arguendi sunt, qui inepto et vano interpretationis genere atque invenusta religione pleni, prophetas solent suum ad ingenium adhuc deprimere et corrumperem; falso creditis istis sacramentis meliorem religionem, cuius Christus auctor fuit, adhuc impedientes. Ceterum minus recte faciunt, qui in Vetus Testamentum christianaе religionis praestantiam et perfectionem, e nouo, interpretando inferunt; cum vetera a nouis differant, *gratia et veritas*, quam Mosis lex non habebat, per Christum nobis patefacta, et *mysterium*, inde a condito orbe varie occultatum, iam demum in publicam lucem prolatum sit, cui vetus vimbra obstatre iam non debet.

Similiter parum liberaliter agunt interpretes christiani, qui in *prophetis*, qui *ad istum populum eo tempore*, oracula sua ediderunt, proditisque *futurarum inter Iudeos rerum* imaginibus, eos ab auitis vitiis et domestica inertia auocatum iuerunt, adhuc hodie *historias nouas* quaerunt, earumque theatrum partim *Europae* in prouinciis atque vrbibus, partim alibi locorum temere praeparant, vbi tamen spectantium et obseruantium Iudeorum, qui commouendi et emendandi erant, deest societas ista et domesticus status. Continget haud dubie, quod Christus per Apostolos iam auspicatus est, vt ad omnes gentes transeat Euangellum regni dei, et catholica, liberalis religionis indoles; sed sine ratione agimus, si in istis prophetiis, quarum auctoritas et veritas ad tempora Christi ipsa maxime pertinet, atque ad euerisionem Iudaicae reipublicae, hoc numinis documentum, nostra quasi causa, adhuc requirimus, vt describant nostrorum temporum historias. Contaminatur hac sedulitate christianaе religionis indoles, eiusque adiumenta in impedimenta

ad

ad Iudeos conuertuntur; qui nostris his studiis in  
auita superstitione et confidentia in majorum suorum  
diuina religione, confirmantur. Ista autem alia  
irrisorum familia facile sui sue erroris sue vitii ex-  
cusationem inde reperit, quod animaduertit, hac  
interpretandi via etiam *Ouidii* et *Homeri* carmina  
nostris hodie historiis facile aptari posse.

### §. XXXIII.

**Populi re-  
ctores im-  
pedierunt  
liberalem  
religionem.**

*Prophetarum* melior disciplina parum placuit  
populi iudaici magistris et rectoribus, qui facilius  
plebem in obsequio et seruicio contineri posse statue-  
bant, mosaicae religionis strenuo exercitio, super-  
stitione, atque crassa ignorantia. Itaque iam olim  
melioris religionis praecones suppliciis publicis affe-  
cerunt, quod Christus sapientissime in memoriam  
reuoauit Matth. 23, 29 seqq. Iam diu in contrarias  
sectas seindebant statores rei publicae; *Saddu-  
cae* alii, *Pharisaei* alii, (*Esseni* enim vrbium  
turbas vitabant,) tandem et *Zelotae*, contrariique  
*Herodiani*, orti; qui studiosissime, via non vna,  
omnem religionis liberalem atque internum sensum  
et modum impediuerunt; *prophetarum* autem  
libros, quia eos omnino subducere non licebat auribus  
et oculis ciuium, falso interpretandi genere suis  
consiliis politicis aptarunt, vt imperitam multitudinem  
*potentissimi regis*, qui venturus sit, imagine  
vana consolari liceret, et animos magna spe noua-  
rum rerum suspensos atque ad opportunitatem, si  
qua contingere, paratos tenere. *Graeci* autem,  
in Aegypto praecipue, Iudei, nouo spei adiumento  
vsi, elapsi inde ab orbe condito temporis interual-  
lum dedito consilio seculis multis auxerunt, vt iam  
*mille annorum felicitas*, post sex mille annos, ex-  
ceptis paucis seculis, iam fere elapsos, non longo  
temporis spatio abesse a misera plebe crederetur;

ne

ne pigeret porro iudaicae religionis inhonestius iam iugum retinere, atque promissoribus tantae felicitatis interea rerum omnium copiam, quasi bene meritis, sufficere.

## §. XXXIV.

Igitur, ὅτε ἦλθε το πληρωμα το χριστου, Opportune Galat. 4, 4 et cum vitiorum scelerumque vis summa etiam in eo populo obtineret, quem quasi custodem <sup>mittitur</sup> <sub>Christus. 4</sub> Euangelia. naturalis religionis et promissionum de Christo, melioris foederis sponsore, deus inter alias gentes destinauerat, emisit tandem deus filium suum, religionis melioris atque non interiturae auctorem et statorem; qui doctrinae diuinioris virtute liberaret non Iudeos solum, sed et homines omnes (qui expectare iam ad meliorem dei cognitionem adiumentum nihil a Iudeis ipsis poterant,) ex ista infelici servitute et misera conditione. Eruit igitur homines εκ της ἐζεστας το σκοτει, ex infelicissima ignorantiae et impietatis tyrannide, φως αληθινον, Ioh. 1, 9, dux (loco caerimoniarum, quibus Profelyti fallebantur,) et auctor vitae et perennis salutis, quae τοις αιωνιον γεγενημενοις, contingit. Cuius et gestae vitae historia, et saluberrimae doctrinae descriptio, Euangeliū nomine olim insigniri solebat. Fuerunt autem multi olim libri, qui hoc nomine vterentur; e quibus *quatuor* omnino prae ceteris cunctis tam ratione originis et auctoritatis publicae, quam indeole atque argumenti veritate eminuerunt; cum cetera Euangelia huic illi sectae atque familiae aptata fuerint, atque cum secta simul paruo post tempore interierint.

## §. XXXV.

Huius enim magistri integerrimam et sapientissimam disciplinam felicissime imitati sunt *soli apóstoli*, Historia initiorum,

in actibus  
epistolis,  
et Apoca-  
lypsi, de-  
scripti.

*stoli*, a quibus isto iam tempore aliam in viam aliū secesserunt, minus integri nouae et melioris religio- nis doctores. *Apostolorum* vero multi aliū disci- puli prosperis successibus Christi beneficia et doctrinā ad *Iudeos*, *Hellenasque* et τα ἐθν̄ propagarunt; *historiae* illius pars in *actibus Apostolorum* describitur. Ex *Epistolis* autem *Apostolorum*, quae ad nos vsque permanus traditae sunt, non so- lūm historia christianorum primi seculi illustratur, sed etiam et multo magis vniuersae christianaē reli- gionis ingenua ratio reēte colligitur. Pars eius *historiae* etiam *propheticō* libro, *Apocalypsi Io- hannis*, describitur, vt eo tempore pingi istud ar- gumentum, vulgatis apud iudaica ingenia symbolis atque imaginibus, conueniebat.

### §. XXXVI.

Isti libri in  
presbytero-  
rum mani-  
bus cum  
aliis. Falsi  
libri.

Isti omnes libri, quibus fundamentum atque iustum exemplum christianaē religionis continetur, in manib⁹ *presbyterorum* et ministrorum ecclesia- sticorum praecipue habebantur; ceteris christianis praelegi tandem solebant per partes, atque cum *fidei regula*, (*symbolo*) et morum breui discipli- na, qua opus erat ad rudes homines, illustrari. Iam cum latius propagaretur religio, sacrorum librorum *apographa* multa procurata fuerunt, non spretis tamen scriptonibus aliis, quae aut ex graecorum Iudeorum consuetudine inter Christianos etiam vul- gabantur, aut a variis magistris suum consilium et tempus fecutis, componebantur. Fuerunt autem non rari etiam libri falsis nominib⁹ (etiam *Apo- stolorum*, Christi adeo,) insigniti, quorum quasi officina *Alexandriae* praecipue olim fuit,

### §. XXXVII.

## §. XXXVII.

Raro isti sacri libri omnes vno in corpore iam coniuncti exstabant ante Constantini M. tempora; frequentiora fuerunt apographa Euangeliorum, et Epistolarum Pauli; atque de canone N. T. (principue quod attinet ad Epistolas aliquot et Apocalypsin,) seculo adhuc quarto nondum ecclesiae omnes consentiebant, quia de historicis testimoniis nondum satis constabat. Separatae enim istae christianorum familiae, in Palaestina, Ebionitarum aut Cerinthianorum, ex partium Iudaicarum studio Pauli epistolas parum amabant; Gnostici quidam, Marcionitae, si quidem accusationibus istis fidem habemus, partim reiecerunt, partim mutilarunt Euangelia, Epistolas et Apocal. Nisi fuerit minus in ea causa improbitatis, et Marcion Epitomen Euangeliorum atque epistolarum quarundam *moralement* confecit, omissis sententiis quae ad Iudeos et legem pertinebant, quibus ipsi non opus esse inter suos videbatur, qui Iudaicis legibus atque caerimoniis dediti non erant. Similiter plerique omnes Gnostici historiam vitae a Iesu inter Iudeos gestae videntur minus frugiferam existimasse, et πνευματι inter suos propagando, nimium studuisse. Alii Euangelium Iohannis non admittebant; alii ab Apocalypsi, quae ingenium Iudaicum referret, abhorrebat.

De libris  
N. T. variae  
olim sen-  
tentiae.

## §. XXXVIII.

Sacrorum librorum textus graecus, nobis superest in codicibus partim *manuscriptis*, partim excusis; manuscripti libri, et si vix tales habemus, qui ultra mille annos aestimandi sint, non parum tamen eorum comparatio confert ad *textus*, ut litteris mandari et prodi solebat, *historiam*; quae

Vnde histo-  
ria scripti  
textus pe-  
tenda.

C

longe

longe adhuc melius patet atque illustratur, si *vetus-*  
*stiae versiones*, et scriptorum ecclesiasticorum *allega-*  
*tiones* eam in rem adhibeantur. Scimus igitur  
*libros sacros* olim graeco *literarum compendiis*  
*descriptos fuisse*; *sine diuisione* ista capitum, ver-  
*sum et vocum*, quae hodie obtinet. *Euangelia*  
*inde a seculo quarto finiente per statas sectiones,*  
*αναγνωσματα*, publice legebantur, saepe etiam  
*praelegentium bono νομιματων* fuerunt scripta.  
*Serius ceterorum librorum lectio*, stata per tempo-  
*ra, obtinuit.*

### §. XXXIX.

*Variae le-*  
*ciones in-*  
*de ortae.* Antiquissimae sunt his in libris *variae lectio-*  
*nies*, seu diuersitates in scribendo; quae partim ex  
*destinato consilio*, partim ex negligentia scribentium  
*ortae* sunt. Antiquitus iam scribendi ratio, a pres-  
*byteris quibusdam*, ut videtur, *graeca constructio*,  
*aut orthographia mutata* fuit non raro, interpo-  
*lata etiam paruis additamentis*; ab aliis etiam *sensus*  
*immutari coepit*, quibus aliquid non sine offend-  
*itione ita porro legi posse videbatur. Itaque duas*  
*quasi in classes abeunt codices scripti*, *versiones et*  
*allegationes*; et *duplicem recensionem* graecam  
*olim diuersis in prouinciis obtinuisse*, dici commo-  
*de possit*; *altera fuerit Alexandrina, Palaestinen-*  
*sis, Origenis*, et eius discipulorum, quae in *vetus-*  
*stori latina*, in *copta*, *aethiop. armena* et *versione*  
*Syra posteriori* fere locum habet; *altera* fuit in  
*prouinciis* sub orientem solem visitatior, *Luciani*  
*nomine insignire* eam licuerit. Iam *utraque* in ple-  
*risque codicibus* graecis et excusis non sine inter-  
*pretandi impedimento mixta est.*

### §. XL.

## §. XL.

Dederunt olim rei sacrae ministri omnem operam vt apographa bona atque fida nanciscerentur, *quod ad argumentum attinet*, ne e falsis Euangeliiis quaedam malo admista essent; a glossis autem atque additionibus *hermeneuticis* minus abstinere solebant, qui e presbyterorum scholis exierant. Per posteriora autem secula infelices tenebrae hanc caussam obruerunt, vt commista fuerint diuersarum prouinciarum exempla; quae tamen vestigia satis luculenta produnt eius diuersitatis, quae olim locum habuit. Tandem post *Vallae* mediocria rudimenta, *Erasmus* seculo XVI facem praetulit, procuratis graecis editionibus N. T. Eum et *complutensem Rob. Stephanus* melioribus adhuc subsidiis instructus, exceptit, hunc *Beza*; atque post tristius aliquod interuallum, quod e nostris *Sauberti* et paucissimorum aliorum conatus protulit, R. *Simon* hanc prouinciam eximio opere historiae criticae N. T. illustravit; tandem post meliora editionis *oxoniensis* N. T. auspicia, *Ioh. Millius* haud paulo perfectius opus N. T. edidit; inde praeter minora quorundam studia, *Bengelius* et praecipue *Wetstenius* hanc caussam eximie exornarunt. *Wetstenius* scriptorum codicum plurima auxilia coegit; atque iam opportunum locum fecit felicioribus, quibus adhuc opus est, ad accuratam graecam editionem ministeriis. Ceterum pleraque editiones in minori forma, sequuntur *complutensem*, *Erasmianas*, *Stephani* et *Bezae* varias editiones, sine iusta auctoritate.

Editionum  
graecarum  
historia.

## §. XLI.

Constat autem haec critica N. T. disciplina Nulla editio N. T.  
plurimis observationibus et regulis liberalibus, vt adhuc est  
solent ad auctorum vetustorum aliorum correctas fatis fida.

editiones adhiberi, quarum beneficio *excusi textus* superstiosus atque inuenustus honor inter nos recte minuitur, et ad faciliorem interpretandi modum via sternitur. Caremus enim adhuc ingenua et fida N.T. græca *editione*, a qua absint variorum librariorum et interpretantium sedula ministeria. Nec manuscriptorum et versionum ingenium satis adhuc obseruatum est; itaque nec vtimur iusta ea liberitate, quae olim inter Christianos interpretes obtinuit, cum parum liberalibus opinionibus de vulgati inter nos textus θεοπνευστα obsequamur, quibus etiam minus vera interpretatio et parum vtilis theologia sedulitas et πνευματεια parum constans, adhuc promoueri fere solet.

### §. XLII.

Duplex  
olim inter-  
pretandi  
genus.

Quod ad *historiam interpretationis* seu *hermeneuticae* consuetudinis attinet, primi doctores haud dubie fuerunt optimi religionis christiana, adhuc sine librorum sacrorum ministerio, interpretes; vbi primum exsisterunt hi libri, erant iam qui *allegoricum* interpretandi genus ad eos maxime secuti sunt, quibus *historica narratio* de rebus Iesu Christi inter Iudeos in Palæstina, loco et tempore alio, gestis, parum profutura videbatur. Atque negari non potest, fuisse fere docendi atque interpretandi duplex genus; *historicum*, quo ad plebem maxime vtebantur; θριον et πνευματιον, quod apud eos solebat adhiberi, qui ingenii facultate non nihil ipsi pollere videbantur. Hoc πνευματιον illi omnes maxime amplexi sunt, qui *Gnosticorum* nomine distinguntur; hi historiam Christi libris istis descriptam, quasi picturæ loco habebant, et rerum meliorum, inuisibilium, largam copiam narratis istis in mundo corporeo factis designari statuebant; σαρκιοις, ψυ-

χικοις

*Xicois* et rudibus hominibus, a quibus πνευμα ab-  
esse, historicum ministerium deputantes. Altera  
et maior pars vtrumque interpretandi genus fere  
coniunxit; vt rūdioribus *fidei regulam* breuem,  
historiam Christi et capitum spei et fiduciae potio-  
rum summatim complexam, traderent; perfectiori-  
bus autem ingenii ad res traditas adhibendi faculta-  
tem permitterent, quare et e Graecis scriptoribus,  
philosophis et poetis, *consensum cum doctrina*  
*Christiana* studiosissime efficere solebant; quo in  
loco *Alexandrini* eminent, et *Origenis* discipuli,  
qui *Pythagorae, Socratis, Platonis*, imo *Stoico-*  
*rum* etiam aliqui, praeceptiones, diligenter adhibent,  
et a describendis ēvocātis, quae solae sint verae et  
salubres, abstinent; contenti, mentem discipulorum  
et vitae olim in vitiis gestae rationem omnino iam  
immutari atque ad virtutem christianam componi.

## §. XLIII.

Pauci nobis supersunt e prioribus seculis *histo-*  
*rici* et *litteralis* generis interpretes; viles tamen  
multae interpretationes colligi possunt ex *Tertul-*  
*liani* quibusdam libris, atque ex *Irenaeo*; plures  
huius generis scriptiones sive temporum iniuria sive  
posteriorum inueniunt consilio amissae fuerunt, vt  
quasi minus consentientes cum hac illa molestiori  
doctrinae forma, quae post *Arii*, *Nestoriique* et  
*Eutychis*, caussam publice imperari solebat. Nec  
e familiis *Gnosticorum* ἐγνωτικαι scriptiones ad  
nos venerunt; quos tamen parum est verosimile,  
tam barbaris et foedis omnes usos fuisse institutis,  
ac describi solent ab auctoribus *catholicis*. Vel  
ipsae *civitatis legis* Mosis et doctrinae christianaes,  
quibus eos operam praecipue dedisse, et longe per-  
fectiorem Christi disciplinam Mōsi opposuisse, sci-  
mus, inde fere a seculo primo, *1 Tim. 6, 20*,

De vetustis-  
ribus inter-  
preteribus  
SS. N. T.

quas etiam *Tertullianus* aduersus *Marcionem* targit: ostendunt, eos ingenium christianaæ religionis ab ista iudaica seruili et iciuna indole diligenter distinxisse; licet videantur et illud statuisse, multa a Christo atque ab Apostolis dicta fuisse atque repetita, quae rudioribus istis auditoribus et lectoribus isto tempore et loco conuenirent, minime autem a perfectionibus huius religionis amatoribus amplius tenenda atque obseruanda sint. Neque vero est insicendum, modo priuati consilii absit malignitas, regulæ quasi vim multis in locis hoc habere, atque a iusto elementorum religionis nostræ interprete non posse omnino negligi. Qui *Montani* scholam seculi sunt, ad quam etiam *Tertullianus* tandem accessit, similiter ceteris interpretibus diligentius ingenio et spiritui perfectiori studuerunt; longe plus per *Paracletum*, quem Christus suis amatoribus promiserit, sibi suo tempore adhuc prodi statuentes, quam istis in libris tum potuerit comprehendendi. *Hæc a temeritate et vanitate recte cauerant*, videntur non omnino ab eo aberrasse, quod sit verum et iustum. Crescere enim oportet Christianorum γνῶσιν, et studia atque exercitia.

## §. XLIV.

E catholice  
eminent  
Alexandri-  
ni. Orige-  
nes.

Ex satis magno illorum numero, qui, *catholice* siue *amplioris ecclesiae ministri, exegetieis scrip-*  
*tis* olim studia christiana adiutum inerunt, satis pauci hodie supersunt. Eminuerunt inter eos *Alexandrinus* siue doctores siue illorum discipuli; *Cle-*  
*mens*, *alex. Origenes*, et qui ex huius schola seculo quarto adhuc viuebant; ex quorum scriptis dubium non est utlissime multa etiam a nobis posse ad hermeneuticam caussam colligi, quia *Alexan-*  
*driae* eius graecæ linguae consuetudo, qua libri sa-  
cri christianorum conscripti sunt, facilius et longius  
obtinuit,

obtinuit, quam tot *apocryphorum*, (sive studiosius *occultatorum*) librorum multitudo, qui inter Alexandrinos Iudeos et Christianos solebant diligenter legi, non parum illustrare poterat. Vtitur autem *Origenes* et eius discipuli, non solum *græca recensione alia*, (§. 39.), quam alii in prouinciis orientalibus obtinuit, sed etiam satis liberali interpretandi genere, ut lectores ad usum atque exercitium ingenii et mentis, quasi manu ducantur, ne historiae sic erectiores christiani adhaereant, sicut olim suis historiis *Iudaei*, sine liberali mentis consuetudine et emendatione. Hoc qui non viderant, temere *Origenem* reprehendere ausi sunt atque abiicere, quasi *mysticarum et allegoricorum* ineptiarum patronum praecipitem. Sed illorum ratio temporum et cultiorum ingeniiorum consuetudo non patiebatur fercem aut imperitum emersurae religionis statorem; nec eorum, qui tempore post istos secuti sunt, studia atque ministeria explicando christiana religionis ingenio felicius profuerunt.

## §. XLV.

Successit igitur interpretandi genus aliud, minus antea usitatum (§. 42.), quod *dogmatum* appellare licet, postquam legibus et mandatis publicis superstitionis ethnicae seminaria atque adiumenta amoueri et prohiberi cooperant, atque auctoritas philosophicarum scholarum sensim corruerat; quarum vitia atque illempida artifacia iam in ecclesiistarum cathedras cere transferunt. Ut enim inter philosophos antea partium aduersa studia locum habebant, litesque perpetuae et inuidia atque pertinacia, et mores incompositi, (*Lucianus* satis bene descripsit in *Hermotimo*, ή περι αἰγεστῶν): sic et inter christianos *Episcopi*, auctoritate in alios stabili et magna onusti magis quam ornati, libertatem ingenii atque animi,

Interpre-  
tandi genus  
dogmati-  
cum.

qua vt̄ antea solebant in docendo et scribendo presbyteri, circumscribere incipiunt, atque imperitare, vt nemo sententiam aliquam *dogmaticam* ex suo intelligendi modo atque exereitio amplius describat, sed eam intelligendi rationem vnicē praeferat, quam hi illi episcopi praeferendam duxerint. Fuerat antea libera christiana disciplina, nec deerant vtramque in partem arbitri, qui, si quid a vero abhorre rere iudicarent, istum errorem notarent, et quos poterant, ab eo amplectendo auocarent; si quis autem praeceptionibus his obsequi nollet, quia rationem iustam inesse non videret: ab ista societate ecclesiastica hic seiungebatur; ceterum ciuilis vitae iuribus et beneficiis vt̄ et frui non prohibitus, si in homines et societatem nihil flagitii aut mali admitteret. Nec reperimus Apostolos aut eorum successores Imperatorum Romanorum, aut praesidum in prouinciis et vrribus, comparasse auxilia et ciuilem magistratum inuitasse, vt vi atque imperio dissidentes a se *discederent*, et de rebus *controversis* aduersas *envoias* compescerent, auctores exilio et bonorum suorum damno afficerent. Seculo autem quarto iam pestifera inueniunt ingenii rudimenta spectantur, a partibus *Arianorum* non minus quam *catholiconrum* ita edita, vt liberalis christiana religionis indoles vtrimeque corrumpi cooperit. Iam in cunctis fere sacrorum librorum locis et sententiis praesidia quaesita, tam ad ὁμοστιαυτες λογις etc. confirmandam, quam ad refutandam istam *envoiay*. Atque catholiconrum saepe hic studia fere ineptiora sunt, et ab hermeneutica confuetudine aliena, qui sententiis et phrasibus, sine cauſa et ratione, pertinaciter abutuntur; *Ariani* autem proprius quidem ab interpretandi legibus abeunt, et minus imperite sententias explicant, sed in eo et ipsi reprehendendi, quod Iudaicis quibusdam de Christo *envoiay* inhaerent, et argu-

argumentandi exercitium ita paeferunt, vt alios suo ingenio et scripturae, quam aliter sentire sibi videntur, phrasē, inniti non patientur. Vtrumque olim eo consilio duebantur, vt eo facilius e gentibus amatores religionis aut partium certe suarum colligerent.

## §. XLVI.

Auxit *dogmatica* interpretatio paulo post exortis nouis inter *Catholicos* litibus, de duabus Christi naturis post ἐνταχνωτον τελον. Alia fuit hic *Nestorii* ἐννοια, qui ab *Arianorum* de Christo, (λόγον loco animae rationalis Christo addebant,) disciplina ita secessit, vt *Cyrillo* alexandrino et aliis ecclesiasticae auctoritatis statutoribus *duos filios*, duos dominos, fingere et naturarum coniunctionem iusto minorem docere videretur; atque inde statim noua causa dissidii ab *Eutychie* et aliis *Nestorii* vehementioribus aduersariis suppeditata fuit, qui iusto articularem coniunctarum in Christo naturarum rationem sequi dicebantur. Sub eadem tempora *Pelagiana* controversia a doctoribus quibusdam *latinis*, non sine inuidia in *Pelagium* et *Caelestium*, eruditiores atque integerrimae vitae monachos, mota fuit, inde *Augustinus de gratia*, *de praedestinatione*, *de natura* et arbitrio hominis, et *de peccato originali* nouam fere disciplinam reperit; *Monophysitae* autem et ipsi in diuersas familias diuisi fuerunt. Itaque factum est, vt inde a fine seculi quarti atque quinti initio, fere omnes sacrorum librorum sententiae ad has lites dogmaticas *Arianas*, *Nestorianas*, *Eutychianas* et *Pelagianas* traherentur; quod, licet multorum scriptorum ministerium, ad veram et genuinam sacrorum librorum interpretationem et salvabrem consuetudinem, adiumenti minus quam impedimenti attulit. Tandem publica fere

Credit ista  
dogmatica  
interpretatio et me-  
lior oppre-  
sa.

*Origenis*, sub *Iustiniano* infamia, quiequid perfuit vtilium subsidiorum ad liberalem scripturae interpretationem, tantum non omnino oppressit; in monasteriis autem, quae ab initio huius instituti ingenuam libertatem incolis spondebant, falsa atque fucata sanctitas et improba ἀσκησις ambitio ita valuit, vt sacrorum librorum vera indoles et religiosis optima paecepta, noua superstitione et inuenitis artificiis studiosissime corrumperentur.

### §. XLVII.

Versiones  
latinae N.  
T.

Redeundum iam nobis est ad primordia christiana religionis, quae ad nationes graeca lingua non vtentes iam transierat, vt *hermeneuticae rei historiam* copiosius recensemus. Adhibenda enim iam erat ea lingua, quae hac illa in prouincia erat quam graeca vulgatior; itaque in *Italia* et *Africa*, seculo iam secundo, *latino sermone* christiana religio disseminata fuit; et, quia ministri sacri melius atque aptius iam eligebantur ex ipsa hac gente, eorumque et adiutores noui et successores numero iam non pauci instituendi erant: opus erat, vt latini hi homines *latina lingua translatos* haberent eos sacros libros, quibus religionis summa et genuina documenta continebantur. Igitur et N. T. *libri*, cum variis apocryphis, quibus multum adhuc auctoritatis tribuebatur, et V. T. e graeca versione, additis similiter variis apocryphis, *latine translati fuerunt*, seculo secundo post Christum; antiquior ceteris haec translatio, sua etiam indole, quae graecam phrasim maxime sequitur, *itala* postea dici solet. Nec defuerunt aliarum latinarum translationum auctores, minori tamen in honore habitarum; tandem *Hieronymus* Euangeliorum latinam versionem ad graecos, quos habuit, libros emendauit; simile fere beneficium ad ceteros etiam sacros libros accessit; ita tam

men

men omnia inter se commista fuerunt, variis sive  
scribarum sive interpretum studiis, vt nec illa *anti-*  
*quior* satis integra superfit, nec illam, quam *Hie-*  
*ronymus* emendare coepit, varie interpolare scri-  
bae desierint. Ita caussa igitur bifariam a nobis ho-  
die est diuidenda; partim vt ad *rem criticam* e la-  
tinis translationibus vetustis congeramus adiumenta,  
quibus graeci textus historia atque varia facies recte  
illustretur; partim, vt ad *hermeneuticum ministerium*  
prudenter respiciamus, atque abstineamus ab  
iis locis dogmaticis, quae ex translatione latina *pro-*  
*istorum temporum atque hominum modulo* deri-  
uata sunt, inde a seculi quinti initii iusto studiosius,  
*Augustini* praesertim, qui *graeca lingua* et eius  
indole vti plane non poterat, praecipiti sedulitate  
tractari solita; quibus fere omnis, quae latinis ma-  
xime in ecclesiis sensim exorta est peruersitas et re-  
ligionis liberalioris oppresio, feliciter niti per ea  
tempora potuit, quae nec graecae linguæ usum nec  
ingenii liberaliter culti ministerium, ob perpetua fere  
bella secum ferebant; sed imperio atque auctoritate  
publica docendi, loquendi, et agendi modum stabi-  
lem et firmum praescribabant.

Similis sterilitas loco liberalium diuinarum per  
alias prouincias obtinuit, cum *conciliorum* folle-  
mnis auctoritas male interpretandi exempla praeiret,  
et intelligendae scripturae modum atque exercendae  
religionis externa multa adiumenta desiniret, vt pe-  
ricerit fere moralium rerum ingenua disciplina, at-  
que libri sacri stabiliendis confirmandisque nouis in-  
stitutis, regulis atque legibus tantum aptarentur,  
quibus externa christianorum societas, commista  
cum politica administratione, promoueretur. In  
*monasteriis* atque *eremis* religionis quedam inte-  
rior consuetudo locum reperisse videbatur; sed bre-  
ui tempore et ibi corruptio ex superstitione, igno-  
rantia

rantia atque ambitione, accessit; licet *lectio* et *meditatio* scripturae his in locis minus defuerit.

### §. XLVIII.

Syriacae  
translatio-  
nes.

Antiquitate ceteris, post latinam, praestare videtur *Syriaca* translatio illa, quae typis excusa prostat; quae non vnius est temporis atque auctoris, licet cetera illius historia nobis aequæ ac aliarum iam fere omnino ignota sit. Adiunat autem non parum et *criticam* prouinciam et *hermeneuticam*; vt in historia textus graeci illustranda multum ex ea colligendum sit; in *interpretatione* autem similem utilitatem adferat, ac latina antiquior, a qua *dogmatica* molestior copia et consuetudo adhuc abest. Distinguenda autem ab hac translatione est ista altera, *iunior*, seu posterior, quae *Iacobitarum* studiis forte debetur, atque seculo VII ineunte cum graecis quibusdam libris *Alexandriae* collata est; cuius recensionis non pauca illustria documenta in lucem protulit primus *Wetstenius*. Longe autem plus utilitatis adhuc ex ea exspectandum est, præcipue quod ad *criticam caussam* attinet; siquidem ista collatio est ex graecis codicibus *alexandrinis*, qui recensionem textus graeci produnt, illi, quae est in codice D seu *Bezae*, non dissimilem, et C. L. 1. 13 etc. non parum diuersam ab ea, quae plerisque in codicibus graecis inde a seculo quinto obtinere solet. Inter *Syros* interpres, praeter *Ephraemi* opera, pauci nobis noti sunt, ex *Assemani* bibliotheca orientali.

### §. XLIX.

Copta,  
aethiopica;  
armena;  
arabicae.

*Copta* et *aethiopica* translationes videntur tempore non multum a se seiuinctæ esse; historiacæ textus criticae præcipue utiles, quod beneficium etiam ab *armena* exspectari potest, quae ex recensione

fione graeca non dissimili confecta est; conueniunt tres translationes saepe cum codicibus *Wetstenii* L. C. D. 1. 13. et quibusdam aliis, qui vetustioris rectionis, ut recepta fuit in ecclesiis Aegypti, atque sub occidente sole, seruant luculenta multa vestigia. *Arabicae* translationes, quae quidem ex graecis libris deriuatae sunt, non parum adiumenti eadem in causa praestant, ut de historia textus eo certius nobis constet. E *persicis* longe minus, etsi non omnino nihil, utilitatis colligatur.

### §. L.

Ex aliis orbis partibus, sub occidentem solem *ſtis*, ceteris multum praestat *gothica* translatio, ex *anglosaxo-nica*.  
qua autem tantum Euangeliorum libri, nec hi amplius integri, et nuper fragmentum ex epistola ad *Romanos*, lucem adhuc viderunt. Adiuuat et haec criticam prouinciam; cuius generis non raro etiam est *Anglo Saxonica*; ceterae ob temporis malignitatem hac indole et auctoritate carent, cum sint ex *vulgata latīna*, atque vel ad eius historiam vix fere aliquid conferant; e. g. *Otfredi Euangelia &c.*

### §. LI.

Praeter multa *ministeria critica*, quae ex *scriptorum ecclesiasticorum*, qui supersunt, monumentis adhiberi possunt, ad *interpretandi* prouinciam graeci commentatores et *catenarum* collatores, longe maiori iure, quam plerique latini, pertinent; e latinis tamen, *Hilarium*, episc. et alterum, *diaconum*, *Pelagium* et *Hieronymum*, legisse, saepe operae pretium est; nec *Beda* omnino negligendus fuerit. Ceteri autem plus diligentiae in colligendo ex superioribus, quam studii et iudicij adhibere solent, vsque ad sec. XVI, quo

emem-

Inter vetu-  
ſtos quidam  
boni inter-  
pretes.

*emendatio religionis christiana fieri, atque illiberalē obsequium et dura seruitus excuti coepit.* Exstiterunt tamen et hic ibi iam antea non pauci, quos *testes veritatis* dicere solent, qui ingenium christianismi ex sacris libris latine lectis, longe quam ceteri melius, cognoverunt, satis liberales religionis verae interpretes atque fautores; quorum in recte sentiendo atque agendo libertatem atque ingenium exemplum nos etiam imitari nostro tempore conuenit, licet in aliis eruditionis partibus iis simus superiores.

### §. LII.

Meliora in-  
terpretandi  
adiumen-  
ta sec. XVI.

Redierat seculo iam XV aliquis ad nostros homines *graecae linguae* usus, per exiles Graecos, qui *Othmannicum* imperium pati nolebant; atque inde sec. XVI publica et priuata in graecam linguam studia prospere crescebant, cum et multi alii graeci scriptores et *sacri* etiam *libri* typis excusi publice exstarent. *Prima*, quae in manus hominum venerit, (*complutensis* enim usque post annum 1522 premebatur,) N. T. editio *Erasmo* debetur (§. 40.), qui et annotationes simul edidit, longe quam *Laurentius Valla*, utiliores; idem, nouam *versionem latinam*, et *latinas paraphrases* conscripsit. In istis non solum annotationibus, sed etiam aliis libellis scholasticorum docendi genus et auctoritatem, a simili in patres studio collectam, prudentissime fregit, monachorum autem barbariem atque improbitatem fortissime impugnauit. Iam corruebant superstitionis et seruitutis ea fulra, quae ex *latina* bibliorum translatione, per infestas temporum tenebras, a callidis aut stupidis hominibus constructa fuerant; *Lutheri* praecipue, *Melanchthonis*, *Heliuetiorumque* quorumdam felici opera, qui quasi ex composito ad meliorem interpretationem sacrorum librorum

librorum et castiorē doctrinā studiū integerri-  
mū attulerunt, et falsarū opinionū terricula-  
menta, erroresque longo iam tempore fatis crassos,  
fortiter amoliri sustinebant. Iusto tamen arctius  
*Lutherus Augustino* adhaesit, *Hieronymum* ali-  
osque grammaticos interpres, fere publice adspers-  
natus. Ceterum nec *fanatici* defuerunt homines,  
qui his interpretandi studiis abieciis, ex domesticō  
hominis thesauro, libros sacros salubri sensu exorna-  
re ausi sunt; quos inter *Anabaptistarum* imperita  
et vehemens multitudo consilii foeditate *Schwenck-  
feldium* eiusque minus malos amatores, longe post  
se reliquit.

### §. LIII.

Sec. hoc XVI tamen non multo melius fuit  
hermeneuticae facultatis exercitium, quod ad libros graecos N. T. attinet, quam fuit, si respicimus ad hebraicos V. T. (§. 29.) Transferat ad plerosque interpreter, si *Melanchthonem*, *Camerarium*, *Strigelium*, *Chytraeum*, cum paucis similibus exceperimus, πολεμικον πνευμα, ita ut libri et scriptiones pleraeque aduersus *Interimistas*, s. *Adiaphoristas*, *Osiandrum* et alios destinarentur etiam e nostris coetibus; feruerent autem porro animi, non raro iusto plus, aduersus *Reformatos*, seu *Bezae*, *Caluinique* discipulos, et palatinos theologos. Praecipue *Flacianorum* intemperies multos diu fefellit, atque longe plures eius caussae ingenium, quae ad *Cryptocaluinistas* pertinuisse dicitur. Inde inuenustiora illorum studia successerunt, qui *Lutheri* inter scholas atque ecclesias arctiore concordiam ferocius vehementiusque promotum iuerunt; qua rei malignitate id accidit, ut et a se ipsis quaedam harum ecclesiarum longius seiungerentur, et a *Reformatis*, quasi a pestiferis hostibus animi sollemniter auerterentur. His in tur-

Impedi-  
menta me-  
liorum suc-  
cessuum sec.  
XVI.

bis

bis et negotiis perpetuis polemicis hermeneutica facultas, qua tamen vtraque ecclesia romanam iam superabat, laetius porro succrescere minime potuit; cum et doctorum auctoritate, et conuiciis publicis, et principum hic ibile gibis, loco adiumentorum libertatis christiana, hominibus eruditis et bonis ingenii publica et priuata impedimenta multa opposita fuerint. Nec absuit hoc vitium a Reformatorum sacra republica, qui simile institutum, *dordraceno concilio*, prosequuti sunt; inde non pauci, illiberalis seruitutis, cuius et alibi iam instar exstabat, pertaes, a publicis sacrorum coetibus se omnino abstinere, et christianam omnem religionem opugnare aliqui coeperunt, cum vitia, quae accele-  
rant, tantum abiicienda essent. *Sociniani* iam quidam arctius interpretandi genus instituerunt.

### §. LIV.

*Varia stu-  
dia sec.  
XVII.*

Nec superius seculum ad interpretandi melior-rem disciplinam multum attulit beneficii, licet nec ei defuerint *hermeneuticae institutiones*, quemadmodum iam superiori seculo *Flacius* et imperito-  
res quidam adhuc alii, rudimenta aut exempla regu-  
larum ex patribus collegerant. Consumebantur ad-  
huc studia fere omnia sacrī in bellis gerendis; praefertim cum inde a fine seculi XVI *Socinianorum* religionis familia noua prodiisset, strictioris SS. explicationis haud paulo, quam aliarum partium plerique doctores, studiosior. Aduersus hanc lon-  
go ordine scriptiones fere perpetuae edi caeptae, interpretandi in genere minus fere felices, quam ipsa caussa, quam defendebant. Inde *Philosophiae*, quam inde a *Flacio*, etiam hoc seculo similes eius di-  
scipuli, publice *Iacobum Martini* et alios agressi, abiiciebant, habitus melius immutatus fuit; quae res ad diligentiorem interpretationem non nihil con-  
tulit

tulit. *Arminianorum* autem libertas p̄ae ceteris cunctis christianis partibus sic eminuit, vt *Grotii* maxime auctoritate, et erectiorum ingeniorum diligentibus ministeriis, tandem humilior ille locus *homileticus* et *dogmaticus*, in quo hermeneutica opera fere omnis exercebatur, ab eruditioribus quibusdam, et nostris, *Calixto* &c. et Anglis quibusdam, et Gallis, a R. *Simonio*, &c. desereretur; licet *Iansenistae* inter *Romanos*, et *Cocceiani*, inter *Batauos* atque *Germanos*, porro των πολλων ingenia, ista practicae utilitatis, et mysteriorum specie, fere impleuerint. Nec inficiandum est, variis ingenii varia etiam studia hic libera esse; modo absit, vt decet, vtrimeque calumnia atque inuidia. Ceterum ex isto tempore *Glaessii*, *Franzii*, *Geieri*, *Dorschel*, *Danhaueri*, et quorundam aliorum e nostris, laudibus et meritis in rem hermeneuticam, nihil detrahendum est.

## §. LV.

Nostrum hoc seculum, praeter meliora critica subsidia, de *silio N. T.* iam superiori sec. ortam parum venustam controuersiam ita suscepit, vt ingentibus studiis, ex profanorum scriptorum libris, graecarum phrasium farragines parum frugiferae congestae fuerint; successit et hermeneutarum regularum quasi sistema, minus tamen ei caussae utille, quam *Hellenismi* liberalior investigatio, ex graeca των LXX translatione, apocryphis, et N. T. iusta consuetudine. Manuscriptorum autem copiosior iam collatio, oppressit vanum εμφασεων amorem, atque etymologiae venationem incertam, fidemque illam quasi caecam excusorum librorum, ad quos θεοπνευσις illa vera caussa, quae olim locum habuit, non porrigitur. Iam supereft hoc, vt harum rerum liberalibus studiis atque exercitiis dent if

Nostris seculi.

D

omnes

omnes ipsi pro suo modo, liberam operam, quos  
prae aliis intelligere atque interpretari SS. oportet;  
vt hac via, egressi ex cancellis, quos superiorum  
temporum facies et paupertas, aut molestia sedulitas,  
aut inuidiae improbitas repererat, ipsam indolem et  
caussam doctrinae christianaee intelligent, quam alii,  
melius; eamque, seiunetis minus utilibus ad hanc  
rem decretis, ita nostrae aetati commendent, vti  
facere conuenit sapientem dei et veritatis hoc tem-  
pore inter homines oeconomum.

### §. LVI.

*Interpretis  
prouincia.*

Non commiscenda igitur est hermeneutica fa-  
cultas, quae ad SS. libros, ex temporis illius *angeli Beatae*  
interpretandos, adfertur, cum doctoris et ministri re-  
ligionis, suo cuiusque tempori conuenienti, et libera-  
liori prouincia. Requirendae sunt *evocac*e** et sen-  
tentiae, quae Mosis, prophetarum, Christi atque  
Apostolorum tempore, locum habebant; sed non  
augendae atque infueandae sunt ab interprete ex  
nostris diuitiis. Conueniunt enim istorum tempo-  
rum hominibus, eorum loco, exercitiis, studiis,  
et, vt hoc nomine vtar, ipsis veris circumstantiis; at-  
que longe minus, quam a posteris aliis, atque a no-  
bis hodie, tum extendeantur. Observandae sunt  
in ipsis libris sententiae, quae deo auctore *iam pri-*  
*mum* intelliguntur, creduntur, adhibentur, vti ei  
tempori conuenit. Reperiemus hic discrimen simile  
et aptum ei temporum locorumque et studiorum in-  
tervallo, quod nos ipsis ab ipsis hominibus seiungit.  
Eadem imagines rerum iucundarum hominibus at-  
que amatarum, transferuntur ad describenda, tan-  
tisper, *imma* atque *vonta*, quorum rario tamen est  
Mosis adhuc tempore mentio; frequentior iam in  
Psalmis et prophetis; longe autem frequentissime  
Christus atque Apostoli iam de *vontos*, et de muta-  
tione

tionibus a *Spiritu* profectis, praecipiunt: sed et hi non aliter, quam *ipsa* hominum *lingua*, parum adhuc his *γραμματι* adaptata, illo tempore ferebat. Viguit autem inter antiquiores iudaici populi parentes quaedam quasi *symbolica* de variis rebus, quae sensus fugiunt, descriptio, picturae similis rudiori, μυθολογιαν dicere liceret, cuius supersunt hic ibi sacris in libris quaedam vestigia: de mortuorum quasi republica et societate, de morte, tyranno et domino, de torrentibus aut laqueis mortis, quibus homines abripiantur; de paradiſo, seu horto amoeno &c. qualia in *carminibus* adhuc non raro occurunt, ingenium vetustissimorum orientis incolarum, et παραδοσιν antiquissimam, non vero originem diuinam, reuelationem, redolentia. Longe plura eius generis Iudaei graeci adiecerunt, quaedam ex vſu των ἑργῶν admissa, et praincipue de spirituum et angelorum bonorum, malorumque rebus olim gestis, libros sacros copiosius interpretando implent, atque inde praesentia hariolantur vtrorumque ministeria. Quae quidem omnia non sunt vnius generis; partim enim ratione non carent; partim aut vſum et consuetudinem ingenii iudaici, aut vulgatas et per manus traditas opiniones produnt; nec abstinere iis loquendi et describendi modis potuerunt sacri auctores, aliter *verae historiae* leges violassent, quam perfectior et quaedam metaphysica cognitio, quae aliis hominibus aliorum locorum et temporum conuenit, contaminare non debuit. Itaque et Christus et Apostoli, quia cum eius temporis hominibus res fuit, hac ratione loquuntur, qua homines illi solebant. Sedere in XII tribunalibus, accumbere cum *Abrahamo*, in *Paradisum* ingredi; δαιμονιζομενοι, ita sanantur, vti exspectabant, qui intererant rei; atque, vt breuissime dicatur, ἐλασσες αὐτοις τοι λογον, (λογος hic idem est ac institutio

de meliori deum colendi ratione,) καθως ἴδυντο  
ἄνθεν, non sicut rei perfectio atque ἀληθεία per  
omne tempus postulabat, Marci 4, 33. Etiam  
discipulis parcendum erat, qui ferre eum doctorem  
πνευματικούς nondum poterant. Sic et Apo-  
stoli ipsi admonent, & πάντων ἡ γνώσις, alia aliter  
σκέψεις, et ἀδείεις docent, σογχεῖον tenaces, alia  
τέσσερες et πνευματικοί. (§. 7. p. 5.). Qui-  
dam de noua παρεγραφῃ Christi, et de felicitate vitae,  
vanam spem firmiter tenebant, &c. Minus igitur  
recte faciunt, qui omnes sententias, et omnes  
λόγοις, ita interpretando tractant, ac si auctores et  
scriptores illa non praecipue iis auditoribus et  
lectoribus isto tempore destinassent, sed omnium  
temporum lectoribus similiter de his rebus statuen-  
dum et loquendum esse praeceperint.

### §. LVII.

*Epistolae apostolorum ad plebem.* Videtur autem et illud in *Epistolarum inter-  
pretatione* obseruandum esse: has omnes epistolae  
praecipue iis destinatas esse, qui religionis et socie-  
tatis christianaee aliquod ministerium isto tempore  
suscepereant, presbyterorum, ad quos docendi et  
praeciendi munus pertinebat, diaconorumque no-  
mine distinguimus; utriusque generis seruitia etiam  
ex altero sexu tum non deerant. Igitur in Epistolis fere  
iam occupatur (non vero proditur atque describitur)  
*πίσις*, sive cognitio christianaee doctrinae, et tran-  
fusus ad sacra christiana; atque praecipue ea praeci-  
piuntur, quae ad *mores Christianorum*, illorum  
temporum, ταῦ ιδίαι, pertinent. Insunt tamen ple-  
risque confirmations atque demonstrationes quae-  
dam, maxime aduersus *iudaicas dubitationes*, aut  
pestiferas *enviosas*, quae tum varie locum habebant;  
sic in Epistola ad *Hebraeos* reperitur demonstratio,  
de *praefantia et Christi et religionis per ipsum ad  
omnes*

omnes proditae, p<sup>r</sup>aet lege Mosis et sacrificiis; vt  
graeci Iudei isto docendi genere eo facilis a templo  
*Hierosolymitan* auerterentur; In Epistola ad *Galatas*, demonstratur, legis istas caerimonias nec ab  
*Abrahamo*, Ebraeorum parente, olim obseruatas,  
nec populo impositas alio consilio fuisse, nisi παρεξ-  
βασιων χρήση, vsque ad illud tempus, quo homi-  
nes quasi ad aetatem iustum peruenissent, et πιστο-  
eis χρήσοv, loco ieiunarum p<sup>r</sup>aeceptionum, am-  
plecti possent. In epistola ad *Romanos* causam  
eandem copiosius agit Paulus; vt isti doctores vte-  
rentur his, quae suggestis argumentis, aduersus Iudeos et gentes, eosque ad religionem meliorem,  
remotis impedimentis, transferrent. Similiter ad  
*Corinthios* p<sup>r</sup>aecepit religionis interpretibus et mi-  
nistris scriptit Paulus; 1 Cor. 4, 6. 17. c. 14, 16.  
15, 58 cet. Atque facile hoc animaduertimus,  
Paulum vnum omnium Apostolorum maxime syste-  
ma quasi christianae religionis ad doctores eius tem-  
poris informasse, vt tam a prauitate Iudeorum,  
quam a superstitione, christiani facilis segregarentur.  
Itaque satis patet illud, librorum N. T. interpre-  
tationem esse p<sup>r</sup>aecepit *historicam*, atque descri-  
bere illius temporis res gestas, aut studia atque insti-  
tuta christianis eo tempore colligendis et confirman-  
dis aptissima: quae non omnino ad nos traduci  
cuncta possunt, quasi eundem in docendo modum  
adhibere, atque ad nostros homines eamdem ἐννοιῶν  
consuetudinem transferre hodie oportet.

## §. LVIII.

Hanc meliorem hermeneuticam disciplinam, Olim καὶ  
quae distinguit *ἰδιοτικωτερα* in sacris libris, a Κα- θόλικοις in  
θόλικοις, priorum seculorum doctores christiani sacris libris  
plerique custodierunt, qui et liberalem παραδοσιν distincta  
inter presbyteros per manus quasi ita transmiserunt:

D. 3 vt

vt fidei regulam, breue symbolum, populo exposuerint, ἐναγγελιον, 1 Cor. 15, 1. ecclesiasticam seu publicam doctrinam; ceterum vitae recte instituendae studiosissimi monitores et censores; erectoribus autem ingenis permiserint, doctrinae λόγον et rationem liberaliter apud se, vt tempus ferebat, requirere atque informare. Atque inde deinceps a seculo quarto magis negligi coepit illa doctorum ad Christi atque Apostolorum exemplum sapiens compositione, §. 4, licet plerique omnes illud decus arriperent, quod longe quam alii melius atque perfectius doctrinam Christi intelligerent atque aliis traderent, quod §. 42. 45. iam attingebamus; atque huius vitii iam Pauli tempore satis clara quedam vestigia reperiuntur. Facile autem ex historia optimorum doctorum, Christi atque Apostolorum, colligi potest docendi studiosa forma et disciplina, atque obseruari prudens illa oeconomia, quae falsas aut superstitiones opiniones non confirmat, et si eas non statim et vehementius conuelliit, sed opportunitate, quae iam adest, sic vtitur, vt tandem, si deus imuerit, homines, abiecta ista opinionum confuetudine, etiam ad perfectiorem et meliorem cognitionem transfrantur, Philip. 3, 15. 16.

CAP. II.

C A P. II.

D E

STVDIIS CHRISTIANORVM  
IN DOCTRINAЕ QVANDAM  
INFORMATIONEM  
COLLATIS.

§. LIX.

Dogmata solemus hodie dicere partes πιστῶς Initia do-  
christianorum; isto nomine olim rerum agen-  
darum vel calendarum praecepta significabantur.  
christian.

Primordia christianaæ doctrinae a Iohanne repe-  
tenda; quem Tertullianus (lib. 4. aduers. Mar-  
cionem, c. 33) appellat, limitem constitutum in-  
ter vetera et noua; ad quem desineret Iudaismus, et  
a quo inciperet Christianismus. Breuissime recen-  
setur summa doctrinae melioris, quam praeiuit,  
μετανοεῖτε, instat enim caeleste regnum; sed  
non dubitari potest, copiosa descriptione et εἰργάνετε  
Iohannem usum fuisse, quam ex prophetarum sen-  
tentias deriuauit. Perierat religionis internae omnis  
sensus atque usus; creuerant flagitia et scelera, re-  
busque, quae in sensu cadunt, plerique omnes ad-  
sueuerant (§. 34.). Non caruit successibus hoc  
diuinum magisterium; multi Iohannem doctorem  
eligebat, nouo sacramenti genere obligati, baptis-  
mo, ut ne ad Iudeorum sacram corruptam societa-  
tem et ad vulgatam improbitatem redirent, attenti  
ad publicam Messiae, qui propediem ipse doctor ad-  
futurus esset, prouinciam. Atque Iohannis disci-  
pulorum quidam etiam in alias prouincias discesse-  
runt, ut et ibi homines, Iudeos praecipue, ad aliam  
mentem suscipiendam excitarent.

D 4

§. LX.

## §. LX.

Religionis  
christianae  
figilla.

Iesus igitur, postquam viam quasi munierat Iohannes, publicum melioris religionis doctorem ipse egit, parabolis quidem ad alios usus, suis autem per varios doctrinae gradus, genuinam religionis verae indolem luculentius interpretatus. Ad hanc docendi protiniam socios XII, Apostolos, atque LXXII discipulos, qui numerus ex iudaica esse videtur oeconomia, adlegit; cum vero non pauci ex plebe hanc doctrinam praeferrent, atque ex eruditis non deessent, qui priuatis studiis ei fauerent: principes tandem populi omnem dederunt operam, ut auitam superstitionem atque ignauiam tuerentur, quod videbatur optime sic contingere, si istum Mosaicae consuetudinis, et *ραθυμιας* aduersarium e medio tollerent. Accidit igitur την ὀρισμενην Βουλην και προγνωστι της θεσης, ut Iesum crucis supplicio publice affecerint; quod non parum profuit, ut longe lateque fama de Christo et meliori eius doctrina per gradus et partes disseminaretur. Summam doctrinae his, illis, sententiis descriptam, Christus ipse non reliquit; suis enim spiritum s. pollicitus, liberum permisit omnem docendi modum; praeiuerat autem eis meliorem scripturae V. T. interpretationem, qua aliis Iudeis hanc nouam oeconomiam legitime persuaderent. Ipse autem loco solemnum apud Iudeos rituum, *circumcisionis* et *paschatis*, celebrandorum, quorum isto aliquis ad Iudaicam religionem accedebat, hoc eius se adhuc socium fidelem profitebatur, instituit sacros alios ritus; *baptismum*, in nomine patris, et filii et spiritus S. quo a Iudaismo et Gentilismo aliquis se iungeretur, dei iam cognitione meliori auctus; et *coenam sacram*, qua christianorum societas et stabilis communio inuicem promoueretur. Cum sacrum *panem* porrigeret istis discipulis,

cipulis, usus est hac ad rem interpretandam professione, τέτοι εστι το σώμας μας, το υπερ ύμων διδούμενον, hoc porro (ad alios) facite, εἰς την ἐμπνήσαντον. Cum sacrum calicem daret: τέτοι το ποτηρίου ή καληδιαδηκη ἐν τω αἴματι μας, το υπερ ύμων εκχυνομενον, Luc. XXII, 19. 20. De consilio autem et fructu, cum his sacris ritibus, (*mysteria dicere solebant iam olim, atque gentilium mysteriis haec opponere,*) coniuncto, variae iam antiquitus sententiae obtinuerunt, quia certa et firma descriptio, litteris consignata, non exstitit.

## §. LXI.

Iam Apostoli, postquam, ut promiserat Christus *spiritu sancto* instructi fuerant, et sic publica ad alios auctoritate iam non carebant, per Palaestinam non solum, sed et per alias deinde prouincias, locupletes se testes praestiterunt huic Iesu, quod sit Christus (cuius doctrina iam Mosis omnem auctoritatem tolleret;) vni et gestarum ab ipso rerum magnitudine, et laetissimorum omnium, et fructuum, qui ex morte et resurrectione eius ad omnes homines redundant, commendatione. Eminuit autem inter omnes Apostolos, successibus et studiis suis Paulus; qui praecepit, quam plerique Iudei tenebant, caerimoniarum mosaicarum necessitatem, publice et eruditissime extra Palaestinam conuellere primus ausus est. Atque sic labi coepit Hierosolymitani synedrii auctoritas, et loco *Synagogarum* in urbibus *ecclesiae* christiana coierunt, sub Presbyterorum, Episcoporumque ministerio, quibus noua societas sacra iam obsequebatur, religionis non parum a Iudaica diuersae exercitiis aliis admota. Ecclesiae istae, quia καὶ ὁλὴ την οἰκουμένην, locorum licet interuallis seiunctae, vna et simillima factorum omnes ratione vtebantur, locum fecerunt

Ecclesia-  
rum chris-  
tian. origo  
mysteriorum.

nomini ecclesiae oecumenicae, et catholicæ; <sup>et</sup> qua qui aliam in partem a ceteris pluribus Christianis abierant, docendique aliud priuatum consilium elegerant, ab ista electione, *cives*, adpellati fuerunt *cives*, quemadmodum Actor. 24, 14. Christianismus dicebatur *cives*, quorundam, pauciorum; quia a ceteris pluribus Iudeis, hac in Iesum, qui Christus esset, fide, seiungebantur.

## §. LXII.

Variae sententiae.

Quemadmodum Christum *de regno Dei*, quod instaret, loquentem sui adeo plerique discipuli non satis intellexerunt, iudaicis impediti opinionibus, a quibus post mortem Christi tandem libabantur, cum rerum statum alium iam animaduertarent, non illum, quem vane sperabant: ita et *Iudeos* multos et auditores Euangelli minus recte statim intellexisse has sententias, (*Iesus est Christus, est σωτήρ*, resurrexit a mortuis, regnum dei propinquum est, etc.) mirum non est; quippe qui aliis *envocatis* adhuc imbuti erant, a quibus omnino reuocari quasi per vim et contentionem non poterant. Apostoli certe minime vehementes doctores egerebant; passi adeo, *παντι τροπω εἰτε προφατεῖς, εἰτε αληθεῖς* Christum, i. e. religionem christianam, contra Iudaicam atque ethnicam superstitionem, commendari. Iudeis, vt ne eos omnino a Christo auerteret, Paulus ipse Iudeus (in Palaestina) factus est. Hinc facile patet, qui fieri potuerit, vt tam variae et aduersae sententiae de auctore ipso, de consilio Christi, et de fructu per christianam religionem certo consequendo, seculo iam primo, ac inde per secundum et tertium, locum habuerint: etiam inter eos doctores, qui se ab haereticis vltro seiungebant; nondum enim fuit stabilis omnium ecclesiarum inter se societas et communio, quae diuer-

statem

sitatem sententiarum facilius impedit; nec Apostoli  
vbique locorum ipsi adesse, facile autem multi  
apostolorum auctoritatem, falso iactare, poterant.  
Serius tandem contigit, vt reiectis variis opinioni-  
bus, cum illarum seminaria nulla amplius exstarent,  
vna fere sententia electa atque ad alios propagata  
fuerit, quae iam verior, integrior, et ad religio-  
nem christianam omnem aptior videri poterat.

## §. LXIII.

Quod ad Iudeos *πιστωρεις* attinet, rectorum  
populi studiis factum est, vt plerique Iudei a Iesu  
tamquam legis contemtore, et blasphemо in deum,  
auerterentur, Io. 10, 33. 36. E peregrinis Iudeis  
plures Christum secuti sunt, sed multi, vt videtur,  
*vulgata spe* de felicissimo mille annorum sub Christo  
ducebantur regno, quem breui tempore post in ter-  
ram illam redditum credebant. Atque huius opinio-  
nis inuenusta vis per seculum secundum, tertiumque  
adhuc valuit; nec videtur ea nihil contulisse, ad  
varias illas calamitates Christianorum, quas *perse-  
cutiones* dicere solent. Iudei enim etiam post *Titi*  
illum triumphum hic ibi res nouas moliri non desie-  
runt; a quorum consilio parum abhorrere videri  
poterant, Iudeochristiani, qui felicia illa secula ex-  
pectabant, et romano imperio, quo illa adhuc im-  
pediri videbantur, parum fauere, credi poterant.  
Iudei quidam *Danielis* prophetia eam in rem for-  
te abusi sunt, quia *Hieronymus* narrat, ecclesiam,  
*Danielis* translationem per *Theodotionem* praetul-  
lissem illi *των* LXX, quam propter periculum a Chri-  
stianis suscipi atque probari non licuerit. E Iudeis  
christiani partim quasdam Christi sententias minus  
recte interpretati, partim Iudaicam de felici in terris  
imperio *envoyoy*, adhuc secuti sunt, *πιστωματος* fere  
exper-